
 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l 

lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 

îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 
ATENŢIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:     tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă:    tel. 0722-800691 

   

Să ne 

rugăm   

pentru… 
 

 ... fetiţele peste care se va 

cere astăzi binecuvântarea 

Domnului: Iulia Ronamina 

Rus şi Cristina Ţifrea – El să 

le însoţească pentru întreaga lor 

viaţă şi să le facă să fie o 

binecuvântare pentru familiile 

lor şi pentru biserică. 
 

... surorile însărcinate din 
biserica noastră. Dumnezeu să 

le dea sănătate, să le poarte de 

grijă lor şi copilaşilor pe care-i 

poartă şi să le întărească, 

punând în locul oricăror temeri 

pace şi bucurie.   
 

“Domnul să te binecuvânteze şi 

să te păzească! Domnul să facă 

să lumineze Faţa Lui  peste tine 

şi să Se îndure de tine!” 

(Numeri 6:24-25) 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMINICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 

                           18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 

 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 

 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 

                                                               

Cele două fetiţe aduse azi înaintea lui Dumnezeu pentru a 

primi binecuvântarea sunt Iulia Ronamina şi Cristina. 
Iată ce înseamnă numele lor: 

 
 

Iulia – este forma feminină a 
numelui roman Iulius; derivă din 
latinescul “Iovis” - “descendentul lui 
Jupiter”. În lumea roamnă, numele 
gentilice de Iulius şi Iulia erau 
considerate un fel de supranume 
primite de persoanele care prin naştere 
aparţineau unei anume divinităţi. 

Ronamina - nume compus din 
numele Rona şi Mina. “Rona” provine 
din norvegiana veche şi înseamnă 
“insulă aspră, vitregă”. “Mina” e de 
origine germană, cu semnificaţia de “dragoste”, iar în 
sanscrită înseamnă “peşte”. 

 
Cristina - formă a numelui 
Cristiana, Cristian, provenit de 
la numele latin “Christianus”, 
care derivă de la “Christus” 
“christianus” - “urmaşul lui 
Christos”. Numele “Christos” 
provine de la verbul grecesc 
“chriein” - “a unge”. 
 

 ... realizat de Dana P. 

CE ÎNSEAMNĂ NUMELE 
COPILULUI MEU? 

 

 

 

 

 

 

 
Iulia Ronamina 

Rus 

 

 

 

 

 

 
 

   Cristina Ţifrea  

 

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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 V -ați uitat vreodată cu adevărat în ochii unui copilaș? Ați văzut 

licărirea aceea divină pe care doar Dumnezeu a putut să o creeze cu 
atâta măiestrie și dragoste?  

Copiii sunt una dintre multele căi ale lui Dumnezeu de a ne arăta cât de 
speciali suntem în ochii Lui și câtă încredere are în noi… cum altfel ar putea El 
să ne încredințeze acele ființe mici și atât de lipsite de apărare, total dependente 
de grija noastră? Cum altfel ar putea Cel care ne numește copiii Lui, să ne 
dăruiască la rândul Lui copii? E o minune extraordinară pe care de cele mai 
multe ori o privim ca pe o banalitate: s-a născut un copil, mare lucru… DA, nu e 
doar un lucru mare, e ceva unic, minunat și în același timp, plin de 
responsabilitate.  

Poate unii se întreabă de ce întârzie Domnul și nu răspunde prompt 
rugăciunii lor de a avea copii... Eu cred că El știe cel mai bine când e momentul 
potrivit și e bine să ne încredem pe deplin în El, chiar dacă uneori simțim că nu 
mai avem răbdare – Domnul nu ne-a dezamăgit și nici nu o va face, atâta timp 
cât ne lăsăm pe brațul Său Sfânt. 

Fie ca Domnul să dea călăuzire fiecărei familii și fiecărui părinte, în așa 
fel încât atmosfera în care își crește copiii să fie una plină de iubire, de valori 
morale și Dumnezeu să fie o prezență permanentă în viața de familie, ca mai 
apoi să putem cu toții să ajungem Sus, unde se vor reuni familii, unde 
Dumnezeu își așteaptă toți copiii cu brațele larg deschise. Amin.  

Ildikó T. 

COPIII - DAR PREŢIOS DE SUS 

“Cine se teme de Domnul are un sprijin tare  

în El, şi copiii lui au un loc  

de adăpost la El.” (Prov. 14:26) 



 

www.poartacerului.ro 
  

Urăm  “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de  
naştere săptămâna 
viitoare: 

 

 
 

Duminică, 25 mar. 
Florentina Bărbuncă 
  Roxana Buzatu 
     Mihai Anton 
 Lucas Munteanu 
Luni, 26 martie 
  Emanuela Bela 
  Bianca Cojanu 
  Rebeca Florescu 
Marţi, 27 martie 
   Alin Bogdan 
  Naomi Bogdan 
   Theola Hriscu 
Miercuri, 28 mar. 
 Florian Mistra 
  Corneliu Pantea 
Joi, 29 martie 
 Mioara Păduraru 
     Elena Rus 
Vineri, 30 martie 
    Emilia Băla 
  Ruben Bogdan 
   Estera Buzea 
   Adina Dejeu 
  Daniela Gruia 
    Florin Roba 
Sâmbătă, 31 mar. 
 Lucia Alăzăroae 
  Tabita Giuchici 
    Filip Negru 
  Ovidiu Păduraru 
“ Doamne, fie îndurarea 
Ta peste ei, după cum o 

nădăjduiesc ei de la  
Tine!” (adap. Ps. 33:22) 

 

Să ne cunoaştem unii pe alţii… 

Familia DEDAN Relu şi Anca 

F iecare dintre noi suntem rodul jertfei Mântuitorului şi, pentru 
că dorim să-L urmăm pentru totdeauna, ne-am făcut parte din 

trupul Lui, ca să putem să slujim unii altora. Marea familie a 
Domnului de la Poarta Cerului este compusă din multe familii 
binecuvântate, printre care familia Dedan Relu şi Anca, împreună 
cu băieţelul lor David Dario (1 an şi 3 luni). Relu şi Anca şi-au 
împlinit visul de a deveni o familie în 7 martie 1998 şi, după ce s-au 
căsătorit, au construit un alt vis - îşi doreau copii. Anii au început să 
treacă unul câte unul şi dorinţa nu li s-a împlinit. Încă de la început, 
au cerut ajutorul Domnului şi după ani de mijlocire, El le-a vorbit 
spunându-le că le va dărui copii. Bazaţi pe promisiunea Sa, au 
aşteptat 13 ani, timp în care Dumnezeu le-a purtat de grijă în mod 
miraculos şi, tot la fel, Şi-a împlinit Cuvântul dat: le-a dăruit 
copilaşul mult dorit! Pentru aceasta, familia Dedan îi este 
recunoscătoare numai Lui toată viaţa. Dincolo de această lucrare 
deosebită, cei doi Îi mulţumesc Domnului pentru că, deşi au mai fost 
încercaţi în multe feluri, El a fost cu ei şi au ieşit biruitori din toate 
încercările. Acum, dorinţa lor cea mai mare este de a-L onora pe 
Creatorul aşa cum merită şi de a putea mărturisi oricând că “ei şi casa 
lor Îi slujesc Domnului”!  

Ca şi activitate zilnică, Anca investeşte valorile lui Dumnezeu în 
copilaşul lor, ea fiind casnică, iar Relu activează în domeniul vânzări 
auto. Cuvântul Scripturii cel mai apropiat sufletelor lor este Psalmul 
23 : “Domnul este păstorul meu, nu voi duce lipsă de nimic .....chiar 
de ar fi să umblu prin valea umbrei morţii nu mă tem de nici un rău 
căci Tu eşti cu mine...". Într-adevăr, ei au văzut însoţirea Domnului la 
fiecare pas al vieţii şi, încă de la început, au încercat să împlinească 
un îndemn binecuvântat pe care l-au primit – “lasă-L pe Dumnezeu 
să-ţi zidească familia, casa, şi atunci vei fi binecuvântat pe toate 
planurile”. Astfel, la baza căminului lor stă Dumnezeu şi prin El au 
avut şi au totul – dragoste, comunicare, adevăr şi, ceea ce-şi doresc 
cei doi soţi, este ca şi David să vadă în ei toate aceste lucruri. Vrem 
să ne rugăm pentru familia Dedan, să cerem Domnului călăuzire 
pentru ei, unitate în dragostea Sa şi binecuvântări cereşti şi 

pământeşti. Relu şi Anca sunt 
recunoscători Domnului pentru 
viaţa ce le-a păstrat-o până acum, 
pentru biruinţa dată în mijlocul 
tuturor încercărilor şi pentru tot 
ajutorul şi îşi doresc să trăiască în 
conformitate cu voia Lui, luptând 
pentru a ajunge la final în cerul 
Său. O altă rugă importantă este 
aceea că-şi mai doresc copii -  
Domnul să fie îndurător.  
 

              ... rubrică realizată de Andreea H. 

www.poartacerului.ro 

Femeia din Proverbe 31 

 Î 
n lecţia anterioară, am văzut că femeia din Proverbe 31 este o femeie care se 
scoală dimineaţa devreme. Astăzi vom vedea că ea nu îşi încheie ziua într-un 
moment anume. Pe vremea când lucram în afara casei, aveam un program fix. 

Lucram de luni până vineri, de la ora 8 a.m la 5 p.m. În fiecare zi, ştiam că termin la ora 
5:00. Cu toate acestea, aşa după cum toate mamele ştiu, noi nu avem o oră exactă la care să 
fim gata cu treburile. Femeia din Proverbe 31 avea şi ea un program similar. 
 Versetul 18 spune: „lumina ei nu se stinge noaptea”. 
La început, m-am gândit că asta însemna că ea, nu doar că se 
scula cu noaptea-n cap, dar şi că stătea trează până noaptea 
târziu. „Femeia asta doarme vreodată?” m-am întrebat. Nu 
ştiu cum eşti tu, dar dacă eu nu am cel puţin 6 ore de somn de 
frumuseşte, atunci temperamentul meu devine orice altceva, 
numai frumos nu! Dar poţi să respiri uşurată. Nu asta vrea să 
spună versetul. După ce am citit mai multe studii ale textului, 
am ajuns la o înţelegere mai profundă a textului. Gândeşte-te 
în urmă, pe vremea când nu era electricitate. Atunci când 
apunea soarele, era întuneric. Nu existau becuri să le poţi aprinde, doar lumina lumânărilor 
şi lumina lunii. Aşa că, atunci când spune că „lumina ei nu se stinge noaptea”, asta 
înseamnă că ea lucrează până seara.  
 Multe dintre noi putem înţelege acest tip de program. Gândeşte-te la toate lucrurile 
pe care le mai ai de făcut în timpul orelor de seară: cina, teme, baie, poate chiar şi rufe de 
spălat, ca să numesc doar câteva. Dacă lucrezi în afara casei, lista ta cu responsabilităţi 
pentru seară este şi mai lungă. Dacă femeia din Proverbe 31 ar trăi astăzi (şi apropo, ea chiar 
trăieşte şi astăzi... TU eşti aceea!), ea nu şi-ar petrece seara în faţa televizorului, uitându-se 
cu orele la viziunea lumii asupra realităţii. Ea nu şi-ar risipi timpul cu activităţi care nu ar 
contribui la zidirea familiei ei, prietenilor ei, lucrării ei sau Domnului ei. Ea şi-ar petrece 
seara la fel cum îşi petrece şi restul zilei, adică ar fi ocupată slujindu-i pe alţii.  
 Totul se reduce la tema principală: ea nu este leneşă. La fel cum dimineţile ei sunt 
pline „veghind asupra celor ce se petrec în casa ei” (vers.27), aşa sunt şi nopţile ei. DAR 
asta nu înseamnă că trebuie să munceşti până la extenuare, încercând să faci totul într-
o singură zi. De aceea, este important să fii organizată. Fă-ţi un plan 

dimineaţa şi ţine-te de el. 
 Provocare: Deseară, fii atentă la felul 

cum îţi petreci timpul. Te ocupi de treburile 
familiei tale? Sau te surprinzi risipind mai 
mult timp decât ar trebui? Roagă-te lui 
Dumnezeu să-ţi dezvăluie domenii din viaţa 
ta în care ai putea să-ţi foloseşti timpul cu mai 

multă înţelepciune.  
... tradus cu permisiune de Ramona C. de pe 

www.blessedbeyondmeasure-ts.blogspot.com 

 
„... lumina ei nu se stinge noaptea.” (Prov. 31:18b) LECŢIA 3 


